
RINIA PËR DEMOKRACI
Sektori i Rinisë i  

Këshillit të Evropës
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Misioni ynë 

 ► Të zgjerojmë pjesëmarrjen e të rinjve  
… në mënyrë që të rinjtë të marrin pjesë në 
mënyrë kuptimplotë në vendimmarrje në të 
gjitha nivelet, mbi bazën e një konsensusi të 
gjerë shoqëror dhe politik në mbështetje të 
qeverisjes dhe llogaridhënies pjesëmarrëse.

 ► Të forcojmë aksesin e të rinjve në të 
drejta  
… në mënyrë që të rinjtë dhe të gjitha 
format e shoqërisë civile rinore të mund të 
mbështeten në një mjedis të përshtatshëm 
për ushtrimin e plotë të të gjitha të drejtave 
dhe lirive të tyre njerëzore, duke përfshirë 
politikat, mekanizmat dhe burimet konkrete.

 ► Të thellojmë njohuritë e të rinjve  
… në mënyrë që angazhimi demokratik i 
të rinjve të mbështetet nga komunitetet 
e praktikës që prodhojnë njohuri dhe 
ekspertizë.

Objektivi ynë 

 ► To tackle the challenges facing young 
people

•  për gëzimin e plotë të të drejtave të tyre 
njerëzore

•  për zhvillimin e tyre personal
•  për pjesëmarrjen dhe përfshirjen e tyre 

domethënëse në shoqëri
•  në një tranzicion të qetë në një jetë 

autonome.

Përparësitë tona 

 ► promovimi i aksesit të të rinjve në të drejta 
dhe mbështetja e tyre në mbrojtjen e arsimit 
për të drejtat e njeriut dhe demokracinë

 ► lehtësimi i autonomisë dhe pjesëmarrjes së 
të rinjve përmes promovimit të politikave 
rinore dhe punës për të rinjtë, si dhe 
mbështetjes për shoqërinë civile rinore

 ► angazhimi i të rinjve në ndërtimin e 
paqes dhe uniteti social, për të luftuar 
diskriminimin dhe përjashtimin

 ► rritja e kapaciteteve të shteteve anëtare për 
të zhvilluar politika rinore që promovojnë 
standardet e Këshillit të Evropës.

Instrumentet tona 

 ► Komisionet statutore të bashkë-menaxhuara 

 ► Qendrat Evropiane të Rinisë (Strasburg dhe 
Budapest) 

 ► Fondacioni Rinor Evropian

 ► Partneriteti me Komisionin Evropian në 
fushën e të rinjve 

PROGRAMI  
RINIA PËR 

DEMOKRACI

Sektori rinor i Këshillit të Evropës:   
formimi i gjeneratave të demokracisë dhe të rinjve 
evropianë me frymën e të drejtave të njeriut.



Vizioni ynë 

 ► Aftësimi i të rinjve anembanë Evropës 
që në mënyrë aktive të mbështesin, 
të mbrojnë, të promovojnë dhe të 
përfitojnë nga vlerat thelbësore të 
Këshillit të Evropës: të drejtat e njeriut, 
demokracinë dhe sundimin e ligjit.

Politika jonë 

 ► duke adoptuar një qasje të përqendruar 
në mundësitë për politikat rinore dhe 
punën për të rinjtë

 ► duke i përfshirë plotësisht të rinjtë në 
formulimin dhe zbatimin e tyre.

Ndihma jonë për 
shtetet anëtare 

 ► duke zhvilluar, zbatuar, vlerësuar 
politikat rinore nëpërmjet shkëmbimit, 
bashkëpunimit dhe shkëmbimit të 
njohurive.

Etiketa e cilësisë për 
qendrat rinore

 ► duke i shoqëruar qendrat 
rinore me vlerat, 
filozofinë dhe qasjet 
tona edukative.

Përparësitë tona 

 ► Kompetenca 
metodologji, qasje dhe koncepte të reja 
dhe inovative

 ► ekspertiza 
një rrjet i gjerë evropian i ekspertëve në 
dispozicion

 ► legjitimiteti 
filozofia e punës rinore dhe politikave 
rinore të Këshillit të Evropës bazuar në të 
drejtat

 ► cilësia 
reputacioni i Këshillit të Evropës për 
cilësinë në politikat rinore dhe punën 
rinore në sektorin ndërkombëtar rinor

Parimet tona 

 ► respekt reciprok

 ► besim

 ► gjithëpërfshirje

 ► angazhim i qëndrueshëm

 ► pjesëmarrje

 ► paanësi

 ► transparencë

 ► bashkëpunim

Bashkëpunimi ndërqeveritar në 
nivel pan-evropian për zhvillimin dhe 

zbatimin e politikës rinore, bazuar 
në standardet e Këshillit të Evropës.

Ndihma për shtetet anëtare,  
veçanërisht përmes misioneve këshilluese 

për politikat rinore dhe masave të tjera 
mbështetëse shumëpalëshe dhe dypalëshe.



Trajnime ndërkombëtare moderne 
dhe të ndryshueshme të krijuara 

posaçërisht, qendra konferencash dhe 
takimesh me objekte rezidenciale.

Qendrat Rinore Evropiane  

 ► një kombinim unik i zhvillimit të 
politikave inovative, vendosjes së 
standardeve, trajnimit, kërkimit dhe 
krijimtarisë arsimore

 ► aktivitetet e edukimit dhe trajnimit të 
programit Rinia për Demokraci

 ► filozofia arsimore, qasjet dhe parimet  
e sektorit të rinisë

 ► krijimi i lidhjeve dhe shkëmbimi 
i praktikave të mira në nivel 
ndërkombëtar

 ► promovimi i standardeve të cilësisë 
në mësimin joformal dhe në punën 
ndërkombëtare me të rinjtë

 ► avancimi i mirëkuptimit ndërkombëtar 
në frymën e respektimit të të drejtave të 
njeriut dhe lirive themelore.

Arsimi dhe trajnimi 

 ► trajnimi i shumëfishuesve të rinj të 
Evropës në vlerat e Këshillit të Evropës

 ► fuqizimi i të rinjve nga të gjitha spektret 
e shoqërisë evropiane për të marrë pjesë 
në demokracinë pluraliste dhe për të 
promovuar të drejtat e njeriut

 ► prodhimi i manualeve kërkimore dhe 
edukative për punonjësit rinorë, OJQ-të 
dhe autoritetet kombëtare.

Qendrat Rinore 
Evropiane në 

Strasburg dhe 
Budapest

 ► Trajnimet
 ► Sesionet e studimit
 ► Kampet e paqes për të rinjtë
 ► Takimet konsultative
 ► Seminare
 ► Konferenca

“Një instrument për pjesëmarrjen 
e të rinjve evropianë në 
ndërtimin e Evropës” 

Statuti i Qendrave Rinore Evropiane



The EYF’s guiding 
principle:

BY, WITH and FOR 
young people

Fondacioni Evropian 
i Rinisë (EYF)

 ► një fond që mbështet 
aktivitetet rinore evropiane 
dhe punën rinore në 
Evropë

 ► një mjet për të çuar 
përpara vlerat e Këshillit të 
Evropës

 ► një partner për organizatat 
dhe rrjetet rinore 
joqeveritare kombëtare 
dhe ndërkombëtare

 ► një kontribut për 
qëndrueshmërinë e OJQ-ve 
rinore.

Mbështetje financiare dhe arsimore 

 ► projektet 
zhvilluar nga të rinjtë, me të rinjtë dhe për të rinjtë 
promovimi i prioriteteve të sektorit të të rinjve  
të përshtatura për të përmbushur nevojat e të rinjve

 ► qasjet 
arsimi joformal 
perspektiva gjinore  
njohja e kohës vullnetare

 ► shifrat vjetore 
mbështeten rreth 300 aktivitete rinore  
rreth 15 000 të rinj të përfshirë  
rreth 2.9 milionë euro të shpërndara

 ► Aktivitete ndërkombëtare
 ► Plane vjetore të punës
 ► Ndihma financiare strukturore
 ► Aktivitete pilot

Parimi udhëzues i Fondacionit Evropian të Rinisë (EYF):  

NGA të rinjtë, ME ytë rinjtë dhe PËR të rinjtë



Një qasje e përbashkët 
evropiane 

 ► nxitja e sinergjive 
një platformë për bashkëpunim 
një laborator për prodhimin e 
njohurive 
një terren testimi për qasje të reja

 ► qëllimet zbatuese 
të Strategjisë së BE-së për Rininë 2019-
27:  “angazhimi, lidhja dhe fuqizimi i të 
rinjve”

të strategjisë së sektorit të të rinjve të 
Këshillit të Evropës 2030: “angazhimi 
i të rinjve me vlerat e Këshillit të 
Evropës”

 ► adresimi i nevojave 
të të rinjve, vendimmarrësve, 
ekspertëve qeveritarë, studiuesve 
rinorë, praktikuesve rinorë dhe 
organizatave rinore

 ► krijimi i lidhjeve 
ndërmjet trekëndëshit të qeverisjes: 
hulumtimi për të rinjtë, politika 
rinore, puna për të rinjtë

Rrjetet, burimet dhe mjetet 

 ► Qendra Evropiane e Dijes për Politikat Rinore
 ► Grupi i Kërkuesve Rinorë Evropianë
 ► Librat e njohurive për të rinjtë
 ► Perspektiva mbi të rinjtë
 ► Platforma Evropiane për Lëvizshmërinë Mësimore
 ► Zhvillimi i punës së të rinjve
 ► Kurs masiv i hapur në internet për punën rinore 
dhe politikat rinore

 ► Komplete/manuale trajnimi
 ► Revista “Coyote” 



Një parim themelor 
për vendimmarrje

 ► duke kombinuar zërin e të rinjve 
evropianë dhe atë të autoriteteve publike 
përgjegjëse për çështjet rinore

 ► një shembull i gjallë i demokracisë 
pjesëmarrëse dhe pjesëmarrjes qytetare

 ► shkëmbimi i ideve dhe përvojave në 
frymën e mirëkuptimit dhe respektit të 
ndërsjellë

 ► duke i dhënë legjitimitet dhe rëndësi 
programit tonë dhe kuptim të 
bashkëpunimit ndërqeveritar.

Sistemi i 
bashkëmenaxhimit

Strategjia e sektorit 
të të rinjve 2030

 ► Rigjallërimi i 
demokracisë pluraliste

 ► Qasja e të rinjve në të 
drejtat

 ► Të jetuarit së bashku në 
shoqëri paqësore dhe 
gjithëpërfshirëse

 ► Puna rinore

Struktura e bashkëmenaxhimit

Këshilli Këshillimor 
për Rininë (CCJ)

Komiteti Drejtues  
Evropian për Rininë (CDEJ)

Komiteti i Programimit 
për Rininë (CPJ)

Këshilli i 
Përbashkët për 

Rininë (CMJ)
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Këshilli i Evropës është organizata kryesore e kontinentit 
për të drejtat e njeriut. Në të bëjnë pjesë 46 shtete 
anëtare, duke përfshirë të gjitha shtetet anëtare të 
Bashkimit Evropian. Të gjithë shtetet anëtare të Këshillit 
të Evropës kanë nënshkruar Konventën Evropiane 
për të Drejtat e Njeriut, dokument i cili është hartuar 
për të mbrojtur të drejtat e njeriut, demokracinë 
dhe shtetin e së drejtës. Gjykata Evropiane mbikëqyr 
zbatimin e Konventës nga shtetet anëtare.

Drejtoria e Përgjithshme e Demokracisë dhe Dinjitetit Njerëzor
Drejtoria e Pjesëmarrjes Demokratike 
Departamenti i Rinisë

 ► www.coe.int/youth

 ► youth@coe.int

Fondacioni Rinor Evropian
 ► http://eyf.coe.int
 ► eyf@coe.int

Qendrat Rinore Evropiane në Strasburg dhe Budapest
 ► reception.eycs@coe.int
 ► eycb.secretariat@coe.int

Partneriteti rinor i Bashkimit Evropian-Këshillit të Evropës 
 ► http://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership
 ► youth-partnership@partnership-eu.coe.int
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